tela se relaciona com o eixo Regulação do Plano Anual de Capacitação e Desenvolvimento
Humano (Sei! 0273799) e foi autorizada pela Diretora da DIARE. Os custos estimados para a
referida viagem são de R$ 3.477,00 para inscrição, R$ 2.300,00 para diárias, R$ 4.000,00 para
passagens e R$ 150,00 para seguro de viagem, totalizando R$ 9.927,00 (nove mil novecentos e
vinte e sete reais). 

Posição do Diretor: Favorável
Diretoria: Diges

INFORMAÇÕES DO EVENTO 

Nome: Combination Products Conference

Objetivos:

A capacitação solicitada tem relação direta com várias das atividades fins da Anvisa, tanto no aprimoramento do

[...]

tela se relaciona com o eixo Regulação do Plano Anual de Capacitação e Desenvolvimento
Humano, tendo sido autorizada pela Diretora da DIARE. Os custos estimados para a referida
viagem são de R$ 2.800,00 para diárias, R$ 8.000,00 para passagens e R$ 120,00 (US$30)
para seguro de viagem, totalizando R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais).

Posição do Diretor: Favorável
Diretoria: Diare

INFORMAÇÕES DA MISSÃO

Nome: Simpósio Boas Práticas Clínicas (BPC) do MHRA

Objetivos:
ampliar o conhecimento nos processos de inspeção de BPC conduzidos por outras Agências. O Simpósio focará em

[...]

onde as decisões estratégicas e operacionais são feitas pelos reguladores de dispositivos
médicos com o objetivo de proteger a saúde pública, com base na contribuições equitativas e
transparentes dos stakeholders interessados. O custo total estimado para a realização da
missão será de R$ 54.475,20 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte
centavos)

Nome Cargo/Função Unidade SIAPE Período do evento Diárias Passagens Seguro de Viagem
Yane de Carvalho Virgolino  Coordenadora - CCT V CCREG/AINTE  1491075 17 a 20/09/2018 R$ 6.484,80 R$ 7.098,00 R$ 231,60

Leandro Rodrigues Pereira Gerente-Geral - CGE II GGTPS 1450086 17 a 20/09/2018 R$ 6.484,80 R$ 7.098,00 R$ 231,60

[...]

informado que durante o fórum haverá um mini workshop para discutir o tema gerenciamento de
crise e, também, a reunião da Cúpula dos Chefes das Agências Reguladoras. Os custos
estimados para a referida viagem são de R$ 6.316,80 para diárias, R$ 6.850,00 para passagens
e R$ 150,40 para seguro de viagem, totalizando R$ 13.317,20 (treze mil trezentos e dezessete
reais e vinte centavos).

Posição do Diretor: Favorável
Diretoria: Diges

INFORMAÇÕES DA MISSÃO

Missão:  Participar da Coligação Internacional de Autoridades Reguladoras de Medicamentos,2018 (ICMRA).
 Local:  Washington DC. / Estados Unidos da América

[...]

preenchimento de lacuna de conhecimento identificada no Plano de Capacitação da Anvisa,
representada pelo tema Gerenciamento, Análise e Comunicação de Risco. Os custos estimados
para a referida viagem são de R$ 11.400,00 para diárias, R$ 14.000,00 para passagens e R$
460,00 para seguro de viagem, totalizando R$ 25.860,00 (vinte e cinco mil oitocentos e
sessenta reais). 

A servidora Lívia Emi Inumaru participará, ainda, do 1º Encontro Presencial do ILMERAC
(International Liason Group on Methods for Risk Assessmet of Chemicals in Food) a
ser realizado no dia 17 de setembro de 2018, tendo em vista que é a ponto focal da

[...]

INFORMAÇÕES DA VOTAÇÃO

DIRETOR VOTO
FERNANDO MENDES
GARCIA NETO

SIM

RENATO ALENCAR PORTO SIM

WILLIAM DIB SIM

ALESSANDRA BASTOS
SOARES

SIM

- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade, APROVAR o Termo de Execução
Descentralizada, no montante de R$ 5.440.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta
mil reais), conforme Plano de Trabalho apresentado pela relatora. �

Circuito Deliberativo – CD_DN 308/2018
Relatora: Alessandra Bastos Soares
Processo: 25351.923893/2018-41
Expediente Datavisa: 658251/18-6

Ementa: Pedido de Acesso à Informação sobre a existência de base legal para informar o